
 

 

 

AREA DELL'OFFERTA DEI SERVIZI CULTURALI 
SETTORE CULTURA 

 
DIRIGENTE DI SETTORE/CAPO AREA CULTURA 

 
Determinazione Dirigenziale n.2279 del 1 marzo 2019 

 

 
Responsabile del procedimento: GIUSEPPA DE LUCA 

 

Oggetto: RdO n. 2053887 Servizio Vigilanza Attiva e Ispettiva presso i Cantieri Culturali 
alla Zisa - CIG. 7563478B7C 

Annullamento aggiudicazione in favore della ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA 
A.C.N.R. S.R.L. Importo € 27.101,60 oltre IVA. 

 

 
 
Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna 

la seguente relazione: 

 
PREMESSO  

 

Che con determinazione dirigenziale n. 269 del 06/07/2018 dell’Area della Cultura Cantieri 

Culturali alla Zisa  è stata indetta, ai sensi  del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 

lettera b) e dell’art. 37 comma 2  del Codice dei Contratti Pubblici, procedura  negoziata 

tramite Richiesta di Offerta per l’affidamento del servizio  di Vigilanza attiva e Ispettiva 

presso i Cantieri Culturali alla Zisa (Categoria 1) CIG 7563478B7C, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  secondo i criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica specificati nel Capitolato d’Oneri,  prenotando  

la somma di €.48.678,00 I.V.A. compresa ai pertinenti capitoli di bilancio, giusta 

prenotazione n. 2018/80402 per € 39678,00 sul capitolo 1032/10 e prenotazione n. 

2018/80401 per € 9.000,00 sul capitolo 1028/10;  

 

Che con determinazione dirigenziale n. 479 del 14.12.2018 dell’Area della Cultura è stato 

approvato il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, inviato dall’ufficio gare 

-affidamento servizi, allegato al provvedimento per costituirne parte integrante, contenente 

le risultanze della seduta di gara relativa alla procedura negoziata di cui alla Richiesta di 

Offerta n. 2053887, esperita tramite ME.PA. del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

avvalendosi di Consip. s.p.a per l’affidamento del servizio  di Vigilanza Attiva e Ispettiva 

presso i Cantieri Culturali alla Zisa (Categoria 1) CIG 7563478B7C ed è stato aggiudicato, 

ai  sensi dell’art.32, comma 8,  del Codice dei Contratti Pubblici, il suddetto servizio  alla 

Ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. con sede in Contrada Ferraria 

Sottana s.n .BELPASSO (CT)  Partita I.V.A. 00604960864, alle condizioni di cui all’offerta 

tecnica e all’offerta economica, avendo  offerto il prezzo di €27.101,60 oltre IVA  rispetto 

all’importo a base d’asta di € 39.900,00 oltre IVA, come risulta dal citato Riepilogo, 

subordinandone l’efficacia alla verifica del possesso dei  requisiti di cui all’art. 80 del Codice 

dei Contratti Pubblici; 

 



 2 

che con determinazione dirigenziale n. 555 del 24.01.2019, per mancata stipula del contratto 

entro il 31.12.2018, è stata prenotata, ai sensi dell’art. 183, c.1, 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 la 

somma di € 40.000,00 sul capitolo 1032/10 CDR 36101, Anno 2019 per la procedura di gara 

RdO n. 2053887 Servizio Vigilanza Attiva e Ispettiva presso i Cantieri Culturali alla Zisa   - 

CIG. 7563478B7C 

 

Visto che con nota prot. n. 112897 dell’11/02/2019 l’Ufficio Gare – Affidamento Servizi ha 

mandato alla Società aggiudicataria A.N.C.R s.r.l., a mezzo PEC dell’11/02/2019, 

comunicazione di avvio del procedimento di annullamento dell’aggiudicazione art.7 e ss. 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.iii., disposta con D.D. n. 479 del 14.12.2018, in riferimento 

alla verifica del possesso del requisito di cui all’art.80, comma 5, lettera c) con invito alla 

presentazione di eventuali deduzioni. 

 

Vista nota prot. n. 163567 del 28.02.2019 dell’Ufficio Gare di trasmissione relazione in 

ordine alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del codice dei Contratti Pubblici 

in capo alla Impresa di Vigilanza Privata ANCR S.r.L. e documentazione relativa allegata. 

 

Considerato che, così come risulta dalla documentazione e relazione trasmessa dall’ufficio 

Gare relativamente alle verifiche effettuate dal medesimo ufficio in ordine al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del codice dei Contratti pubblici e dell’art.53, c.16-ter del D. 

Lgs.165/2001 in capo all’impresa in oggetto, è emerso che l’attuale socio di maggioranza e 

amministratore unico cessato dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione della 

richiesta di offerta sul Me.PA (avvenuta in data 12.09.2018) è stato condannato 

definitivamente con tre distinti provvedimenti per situazioni, astrattamente idonee a 

configurare la causa di esclusione di cui al citato art.80, c.5, lett.c), per omissione di 

informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione  

 

Ritenuto che le deduzioni prodotte dalla Società aggiudicataria, così come pure sostenuto e 

riportato nella relazione dall’Ufficio Gare che qui si allega, non siano state pertinenti, in 

quanto la contestazione non attiene ai motivi ostativi di cui all’art.80, comma 1, del D. Lgs. 

50/16 e ss.mm.ii né tanto meno al successivo comma 5, lett. e), bensì all’omessa 

dichiarazione dei suddetti precedenti penali che non hanno consentito alla Stazione appaltante 

di valutare l’entità degli illeciti professionali ascritti ai sensi dell’art.80, comma 5, lettera c), 

determinando, con il suddetto comportamento omissivo, la configurazione della fattispecie 

di cui all’art.80, comma 5 lettera f-bis del Codice dei Contratti Pubblici (dichiarazioni non 

veritiere). 

 

Visto le linee guida ANAC n.6 secondo cui “La falsa attestazione dell’insussistenza di 

situazioni astrattamente idonee a configurare la causa di esclusione in argomento e 

l’omissione della dichiarazione di situazioni successivamente accertate dalla stazione 

appaltante comportano l’applicazione dell’art.80, comma1, lettera f-bis”. 

 

 

Visto l’art. 32, c.7, del D. Lgs 50/2016; 

Vista la contestazione fatta dall’Ufficio gare alla Società di violazione del disposto di cui 

all’art.80, comma 5, lettera c) del d.lgs. 50/16. 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, alla luce anche, di recenti orientamenti 

giurisprudenziali,  all’esclusione dalla gara la Società aggiudicataria e all’annullamento della 

D.D. n. 479 del 14.12.2018 dell’Area della Cultura di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, 

comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici, del suddetto servizio alla Ditta ISTITUTO DI 

VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. con sede in Contrada Ferraria Sottana s.n 

.BELPASSO (CT)  Partita I.V.A. 00604960864, la cui efficacia era subordinata alla verifica 

del possesso dei  requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 



 3 

 

Dato atto che la presente determinazione non comporta spesa.  

 

         

 

 

 \       Il Funzionario amministrativo 

               Il RUP 

             F.to D.ssa G. De Luca 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CAPO AREA 

 

- Vista e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata;  

- Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche; 

- Il Codice dei Contratti Pubblici;  

    

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di procedere all’esclusione della Società aggiudicataria e all’annullamento della D.D. n. 

479 del 14.12.2018, recante l’aggiudicazione ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016, del suddetto servizio alla Ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA 

A.N.C.R. S.R.L. con sede in Contrada Ferraria Sottana s.n .BELPASSO (CT)  Partita 

I.V.A. 00604960864, la cui efficacia era subordinata alla verifica del possesso dei  

requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. Di procedere ad inviare all’Ufficio Gare – Affidamenti Servizi, il presente atto, per gli 

atti di relativa competenza e per l’individuazione della ditta con offerta valida sulla base 

della classifica di gara elaborata dal Mepa e dall’Esame delle Offerte economiche 

ricevute. 

3. Di disporre che l’aggiudicazione della seconda classificata, ai sensi dell’art.32, comma 8, 

del codice dei Contratti Pubblici, sarà oggetto di successivo atto di determinazione 

dirigenziale. 

 

           f.to Dr. Sergio Forcieri   

 

 

Il presente atto è conforme nei contenuti all’originale, conservato agli atti d’ufficio 

dell’Amministrazione. 


